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ANOTACE

Cílem této bakalářské práce je zjistit názory mladistvých studentů středních škol

na oblast týkající se problematiky násilné trestné činnosti, její represe a prevence

a zároveň zjistit jejich obavy z těchto trestných činů.

V teoretické části je objasněn vývoj represe za vybrané násilné trestné činy

v průběhu historie, dále je vymezen pojem násilná trestná činnost a popsány pojmy,

které s touto skupinou trestných činů souvisí. Další kapitoly se zabývají kriminální

agresí, kriminologickou teorií násilné trestné činnosti, její fenomenologií, etiologií

a prevencí, pocitem bezpečí a obavami z těchto trestných činů. V poslední kapitole jsou

popsány násilné trestné činy – trestný čin vraţdy, loupeţe, ublíţení na zdraví a trestný

čin zabití, který je účinný od 1. 1. 2010 v novém trestním zákoníku.

Před realizací výzkumu byly stanoveny 4 hypotézy. První hypotéza, tvrdící, ţe

více neţ 60% všech respondentů uvede, ţe počet násilných trestných činů klesá, byla

vyvrácena. Druhá hypotéza potvrzuje, ţe více neţ 70% všech respondentů uvede, ţe

brutalita pachatelů násilných trestných činů stoupá. Třetí hypotéza potvrzuje, ţe více

studentů SOU neţ studentů gymnázia by uloţilo u vraţdy prosté i vraţdy s rozmyslem

a po předchozím uváţení trest smrti. Čtvrtá hypotéza tvrdící, ţe více neţ 80% obětí

násilných trestných činů z řad respondentů se ve svém bydlišti necítí bezpečně, byla

vyvrácena. K získání dat byl zvolen kvantitativní výzkum. Pouţitou metodou bylo

dotazování a technikou sběru dat anonymní dotazník. Respondenty byli studenti

středního odborného učiliště a gymnázia. Vzorek byl zvolen kvótním výběrem, kdy

kvótou byl věk, pohlaví a typ studované školy. Soubory byly mezi sebou komparovány.

Závěry výzkumného šetření poukazují na fakt, ţe respondenti nejsou dostatečně

informováni o problematice násilné trestné činnosti. Bylo poukázáno na určité zkreslení

přenosu informací směrem k veřejnosti, na nedostatky v prevenci trestné činnosti a na

nebezpečnost nadměrného sledování pořadů a hraní počítačových her s násilnou

tématikou u dětí. Na základě těchto zjištění byla naznačena moţná řešení problematiky.

Výsledky práce by mohli vyuţít policisté, kteří se zabývají prevencí kriminality,

ale byly by poučením i pro rodiče. Také by mohly být zveřejněny v některém

z kriminologických nebo policejních časopisů.

ABSTRACT

The Youth Opinions towards Violent Crime

The bachelor’s thesis aims to map the opinion of young students in secondary

schools on the issue of violent crime, its repression and prevention, and to identify their

fear of such crimes. The theory part explains the historical development of repression

for specific violent crimes and defines the concept of violent crime and describes

concepts associated with this group of crimes. The next chapters deal with criminal

aggression, forensic theory of violent crime, its phenomenology, etiology and

prevention, sense of security and fear of such criminal offenses. The last chapter

describes violent crimes such as murder, theft / robbery, assault and manslaughter as

stipulated in the new Criminal Code effective from January 1, 2010.

Four hypotheses were stated prior to the research. The first hypothesis

suggesting that more than 60% of all respondents consider the number of violent crimes

decreasing was invalidated. The second hypothesis affirms that more than 70% of all

respondents consider brutality of culprit of violent crimes to be rising. The third

hypothesis affirms that more students of an apprentice school would inflict the death

penalty for plain murder and deliberate murder after prior consideration than students of

a grammar school. The fourth hypothesis suggesting that more than 80% of victims of

violent crime within the respondents do not feel safe in their domicile was invalidated.

A quantitative research was chosen to collect data. The method used was inquiry and

the data collection method was anonymous questionnaire. The respondents were

students of an apprentice school and of a grammar school. The sample was determined

by quota sampling where the quota consisted in age, sex and type of attended school.

The sets were mutually compared.

The conclusions of the research indicate that respondents are not enough

informed on the issue of violent crime. A certain distortion of data transfer to the public,

and the lack of crime prevention, and the dangers of excessive watching of shows and

playing video games with violent topics for children were pointed out. Based on these

findings, possible solutions of the issue were suggested.

The results of this thesis can be used by the police dealing with crime

prevention, but also provide advice for parents. They could also be published in some of

the forensic or police journals.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se teoreticky zabývá násilnou trestnou činností a po

stránce praktické se snaţí zjistit názory mladistvých studentů středních škol na oblast

týkající se problematiky násilné trestné činnosti, její represe a prevence a zároveň zjistit

jejich obavy z těchto trestných činů.

Násilí a násilná trestná činnost se v naší společnosti objevují jiţ od počátku

lidské existence. Z celkového počtu kriminality jsou tyto trestné činy páchány v nízkých

procentech, ale představují vysoký stupeň společenské nebezpečnosti, kdy je ohroţen

ţivot, zdraví, osobní svoboda apod. Znepokojující je, ţe stále roste agresivita a brutalita

v násilí pachatelů. Tato práce je zaměřena na nejzávaţnější trestný čin, kterým je

vraţda, a na trestné činy loupeţe a ublíţení na zdraví. Tyto dva trestné činy jsou

nejčastěji páchanými v regionu Prachatice.

Bude-li ve společnosti násilí tolerováno, spěje tato situace k dalšímu zhoršení.

Děti a mladiství jsou s násilím dennodenně konfrontováni a můţe negativně ovlivňovat

jejich chování. Násilí je prezentováno v televizních seriálech, filmech, v novodobých

pohádkách pro děti, ale i v počítačových hrách, kde se aktéři stávají agresory a vrahy,

v médiích, kde jsou spáchané násilné trestné činy zveřejňovány ve zpravodajství.

Domnívám se, ţe média, která nás kaţdý den zahrnují násilným jednáním,

natolik otupila naše vnímání, ţe reakce při jejich sledování jsou neutrální. Nikdy jsem

neslyšela o výzkumu, který by názory na násilnou trestnou činnost zkoumal, proto jsem

se rozhodla zkoumat názory mladistvých studentů, kteří pro mě představují jakýsi obraz

budoucnosti. Jejich názory mohou ovlivnit míru tolerance k násilí a násilným trestným

činům v budoucnu. Tato fakta jsou důvodem, proč jsem si toto téma zvolila pro

bakalářskou práci.

Práce je zaměřena na komparaci informovanosti a názorů respondentů na

problematiku násilné trestné činnosti z hlediska studovaného typu školy, pohlaví,

zkušenosti s trestným činem a frekvence sledování násilí.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie trestání násilných trestných činů

1.1.1 Starověk

Sumer a Akkad

V oblasti násilné kriminality klade Zákoník Urnammuův (přelom 22. a 21. stol.

př. n. l.) důraz na ublíţení na zdraví. Trestem bylo např. zlomení nohy, rozdrcení údu,

useknutí nosu, vyraţení nosu. Postih zahrnoval i náhradu škody poškozené oběti.

Z oblasti Sumeru pochází jeden z nejstarších popisů trestného činu vraţdy, ke kterému

došlo kolem roku 1850 př. n. l. (18).

Babylonie

V Chammurapiho zákoníku (1. polovina 18. stol. př. n. l.) spatřuji první zmínky

o ochraně manţelství proti násilným zásahům. V případě loupeţe, která nebyla

objasněna, tedy nebyl dopaden pachatel, musela obec nahradit škodu oloupenému.

V případě neobjasněné vraţdy musela obec pozůstalým taktéţ zaplatit (18).

V případě vraţdy byla sankce ponechána obyčejovému právu. Újma mezi

rovnoprávnými občany byla odčiněna způsobením újmy stejné. Šlo tedy o tzv. odvetu.

Pokud pachatel pocházel z vyšší vrstvy neţ poškozený, šlo o kompenzaci. Výjimkou,

kdy se jedná o vraţdu a Chammurapiho zákoník ji zmiňuje, je úkladná vraţda manţela.

Zákoník zmiňuje i trestný čin ublíţení na zdraví. V případě jeho spáchání se ponechal

osud zásadě „oko za oko, zub za zub“ (18).

Asýrie a Izrael

Asyrské právo je popsáno ve fragmentech tzv. středoasyrských zákonů, které

pocházejí asi z 12. století př. n. l. Tento zákon obsahuje i oblast násilné kriminality, ve

které figuruje ţena jako pachatelka, i jako oběť. Pokud byla ţena pachatelkou násilného
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útoku proti muţi, myslí se tím i jeho udeření, byla potrestána bitím holí či trestem


[…]


jako zpětnou vazbu jejich práce, ale byly by poučením i pro rodiče. Také by mohly být

zveřejněny v některém z kriminologických nebo policejních časopisů.
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8 KLÍČOVÁ SLOVA
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názor

ublíţení na zdraví

vraţda
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Příloha č. 6: Výzkumný dotazník

Váţené studentky, váţení studenti,

jsem studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Provádím výzkum pro

svou bakalářskou práci s názvem Názory mladistvých osob na násilnou trestnou činnost.

Z tohoto důvodu bych Vás poţádala o vyplnění tohoto anonymního dotazníku. Vaše

odpovědi budou zpracovány a poslouţí pouze jako podklad k mé bakalářské práci.

Dotazník zahrnuje celkem 18 otázek. U otázek s moţností volby, prosím zakrouţkujte

tu moţnost, která odpovídá skutečnosti, popř. se přibliţuje Vašemu názoru, u

otevřených otázek (nutno napsat odpověď vlastními slovy) stručně napište Váš názor, či

postoj.

Děkuji Vám za Váš čas. Michaela Prokopová

1) Škola, kterou studujete?

a. Střední odborné učiliště

b. Gymnázium

2) Jste:

a. Muţ

b. Ţena

3) Kolik je Vám let?

a. 15

b. 16

c. 17

d. 18

e. 19

4) Jaké jednání nebo jaké trestné činy si představujete pod pojmem násilná trestná

činnost? Vypište je prosím.

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

5) Domníváte se, ţe počet násilných trestných činů:

a. Stoupá

b. Stagnuje (drţí se na stejné úrovni)

c. Klesá

6) Domníváte se, ţe brutalita pachatelů násilných trestných činů:

a. Stoupá

b. Stagnuje (drţí se na stejné úrovni)

c. Klesá

7) Kolik hodin denně sledujete televizní pořady s násilnou tématikou? (kriminální

seriály apod.)

a. Vůbec

b. Méně neţ 1 hodinu

c. 1-2 hodiny

d. 2-4 hodiny

e. Pokud více, uveďte kolik………………………………….

8) Kolik hodin denně hrajete počítačové hry s násilnou tématikou?

a. Vůbec

b. Méně neţ 1 hodinu

c. 1-2 hodiny

d. 2-4 hodiny

e. Pokud více, uveďte kolik………………………………….

9) Zavraţdí-li pachatel druhého bez rozmyslu a předchozího uvážení ale zároveň

nejednal v silném rozrušení ze strachu, úleku, zmatku, tzn. spáchá-li trestný čin

vraţdy, jaký byste mu uloţil/a trest?

a. Trest odnětí svobody na 5 roky

b. Trest odnětí svobody na 10 let

c. Trest odnětí svobody na 15 let

d. Trest odnětí svobody na 18 let

e. Smrt

f. Jiný, uveďte jaký…………………………………………

10) Zavraţdí-li pachatel druhého s rozmyslem a po předchozím uvážení (uvažoval o

tom, plánoval tento trestný čin), tzn. spáchá-li trestný čin vraţdy, jaký byste mu

uloţil/a trest?

a. Trest odnětí svobody na 10 let

b. Trest odnětí svobody na 12 let

c. Trest odnětí svobody na 15 let

d. Trest odnětí svobody na 20 let

e. Smrt

f. Jiný, uveďte jaký……………………………………………

11) Uţije-li pachatel násilí v úmyslu se zmocnit cizí věci (pod pohrůţkou pouţití

zbraně apod.), tzn. spáchá-li trestný čin loupeţe, jaký byste mu uloţil/a trest?

a. Peněţitá pokuta

b. Trest odnětí svobody na 2 roky

c. Trest odnětí svobody na 5 let

d. Trest odnětí svobody na 10 let

e. Jiný, uveďte jaký……………………………………………

12) Ublíţí- li pachatel druhému úmyslně na zdraví, tzn. spáchá-li trestný čin ublíţení

na zdraví, jaký byste mu uloţil/a trest?

a. Peněţitá pokuta

b. Trest odnětí svobody na 6 měsíců

c. Trest odnětí svobody na 2 roky

d. Trest odnětí svobody na 3 roky

e. Jiný, uveďte jaký……………………………………………

13) Stal/a jste se někdy obětí násilného trestného činu? (např. byl/a jste oloupen/a,

někdo vás napadl apod.)

a. Ano

Pokud ano, jakého? …………………………………………

b. Ne

14) Spáchal/a jste někdy ve svém dosavadním ţivotě nějaký skutek, který by mohl

být povaţován za přestupek, provinění, trestný čin (jakékoli protizákonné

jednání)?

a. Ano

Pokud ano, co? ……………………………………………...

b. Ne

15) Cítíte se bezpečně ve městě, kde bydlíte?

a. rozhodně ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. rozhodně ne

16) Do jaké míry máte obavu, ţe se stanete obětí těchto násilných trestných činů?

1 - rozhodně ano

2 - spíše ano

3 - spíše ne

4 - rozhodně ne

Vraţda 1 2 3 4

Loupeţ 1 2 3 4

Ublíţení na zdraví 1 2 3 4

17) Víte, jaká preventivní opatření pouţívá město (jak se snaţí předcházet), kde

ţijete, k sníţení počtu násilných trestných činů?

a. Ano

Pokud ano, jak?………………………………………………

b. Ne

18) Zvyšuje se Váš pocit bezpečí, kdyţ:

 je na ulicích lepší osvětlení?

a. Ano

b. Ne

 jsou veřejné prostory monitorované kamerovým systémem?

a. Ano

b. Ne

 jsou ukládány vyšší tresty za spáchání násilného trestného činu?

a. Ano

b. Ne

 jsou policejní hlídky v ulicích?

a. Ano

b. Ne