POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Michaela Prokopová**
Studijní obor: Prevence a rehabilitace sociální patologie
Oponent bakalářské práce: JUDr. Ing. Daniel Prouza, Ph.D.
Katedra: Právních oborů, řízení a ekonomiky
Název bakalářské práce: **Názory mladistvých osob na násilnou trestnou činnost**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
- 5. Neobvyklé**

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- 1. Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- 1. Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná k publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. **mám tyto:**

1. Nesprávné a nedostatečné označení citovaných právních norem z hlediska jejich publikace (neuvedena Sběrka zákonů) – s. 16, 17, 18 a další.

Další hodnocení:

Násilná trestná činnost je tématem pravidelně diskutovaným a je mu věnována potřebná míra pozornosti nejen ze strany odborné veřejnosti na poli trestního práva. Zjištění názoru k výseku dané kriminality, konkrétně u vybraných nejzávažnějších trestných činů, zvláště pokud jsou dotazovanou skupinou mladiství, je nepochybně příslibem k možným novým poznatkům.

Tématu práce je věnována prakticky celá práce, přičemž jen pozitivně je třeba hodnotit pasáže zabývající se fenomenologií a etiologií násilné trestné činnosti. Práce je přehledná, věcně a logicky provázaná. Návaznost jednotlivých kapitol, systematika jejich zařazení a čtivý jazyk činí z předložené práce dílo na požadované úrovni. Kvalitu práce podtrhují přehledně zařazené grafy a odkazy na použitou odbornou literaturu a vhodně zařazené přílohy.

Z každé strany práce je znát zájem autorky o zpracovanou problematiku, pečlivá práce s prameny a přehled v dané oblasti, a to nejen z pohledu právního, ale i z pohledu psychologického, respektive psychosociálního. Předložené práci nelze činit skutečně žádných výtek s výjimkou shora uvedených. Výběr použité techniky sběru dat ve výzkumné části práce hodnotím kladně, stejně jako část *Diskuze a Závěr*.

Neabsentují ani potřebné odkazy na použitou odbornou literaturu, jejíž rozsah je nadstandardní, při dodržení citační normy ČSN ISO 690.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázky k ústní obhajobě práce:

- a) Sutherlandova kriminologická teorie diferencovaných kontaktů – její význam v současnosti ve vztahu k delikvenci osob.
- b) Násilná trestná činnost v systému trestných činů z pohledu významu chráněného zájmu.

Datum: 4. června 2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....